
Nr. 4 (44) 2013. gada 18. APRĪLIS

Grāmata „Auce tevi vārdā sauc”  nonāk  pie  saviem  lasītājiem

Aprīlī, kad pavasara saules stari beidzot 
nokausējuši aizvadītās garās ziemas ledu 
un sniegu, pievēršamies sakopšanās dar-
biem gan savos pagalmos un ēkās, gan 
iestādēs un uzņēmumos, gan koplietošanas 
teritorijās. Tradicionāli aprīlis tiek uzska-
tīts par spodrības mēnesi, un kārtīgs saim-
nieks arī bez īpaša mudinājuma parūpējas 
par to, lai viņa saimniecībā valdītu tīrība, 
kārtība un sakoptība. Tāpēc aicinām visus 
ne tikai Lielajā talkā 27. aprīlī, kad katrs 
var izvēlēties to vietu, kur pielikt savus 
spēkus un enerģiju, bet regulāri savu 
iespēju robežās gādāt par savas apkārtnes 
teritoriju sakoptību, uzturēt tās kārtībā, 
lai līdz ar dabas atmodu varam paši vadīt 
dienas patīkamā vidē. 

Aizvadītā ziema ir bijusi patiešām sma-
ga, un to apliecina arī ceļu stāvoklis. Paš-
valdības uzdevums ir nodrošināt skolēnu 
pārvadājumus, drīz sāksies  intensīvi lauku 
darbi. Bet brauktuves ir ļoti kritiskas. Šajā 
pavasarī ir ļoti sāpīgi skatīties uz valsts 
apsaimniekošanā esošajiem brūkošajiem 
ceļiem. Pašvaldības vadība ir tikusies gan 
ar VAS „Latvijas valsts ceļi” vietējo pār-
stāvi, gan ar Satiksmes ministrijas un ceļu 
uzturētāju vadību, lai par šo situāciju ru-
nātu. Visās sarunās esam norādījuši uz 
valsts nedomāšanu par savas teritorijas 
attīstību. Pašreizējā attieksme liecina, ka 
90 procentu no valsts teritorijas valstij nav 
saistoša, jo līdzekļi šīm teritorijām netiek 
plānoti. Katrā pagastā dzīvo cilvēki. Bet 
kādreizējais valsts solījums, ka 2008. gadā 
uz katru pagastu vedīs asfaltēts ceļš, acīm-
redzami ir aizmirsts. Iedzīvotāji uz asfaltu 
jau vairs necer, tomēr ir normāla vēlme bez 
transportlīdzekļu laušanas tikt no Ukriem 
līdz Bēnei, no Ķeveles vai Īles līdz Aucei 
un citur. No ceļu uzturēšanas viedokļa ir 
nepieņemami, ja uz valsts ceļa nogrimst 
skolēnu autobuss, kā tas notika šajā ziemā. 
Pašvaldība savu iespēju robežās turpinās 
uzturēt savus ceļus, kā tas visu laiku tiek 
darīts. Bet visas pašvaldības uztur spēkā 
prasību un aicinājumu, lai lielāka daļa lī-
dzekļu no valsts akcizēto preču pārdošanas 
nonāktu ceļu sakārtošanai. 

Šomēnes norisinājušās vai vēl notiks 
amatierkolektīvu skates, gatavojoties 
Dziesmu un deju svētkiem. Apsveicam vi-
sus tos, kuri jau veiksmīgi izturējuši sava 
darba kvalitātes pārbaudījumu, un vēlam 
veiksmi tiem, kam skate vēl priekšā!

Nav vairs tālu mācību gada noslēgums. 
Esam gandarīti, ka mūsu visuzcītīgākie un 
aktīvākie skolēni kā balvu par savu veiku-
mu ir saņēmuši iespēju drīzumā apmeklēt 
Briseli un ciemoties Eiropas Parlamentā. 

Maija sākumā un pirmajā pusē Latvija 
atzīmēs vairākus nozīmīgus notikumus 
savā vēsturē: 1. maijā svinēsim Latvijas 
Republikas Satversmes sapulces sasauk-
šanas dienu un Darba svētkus, 4. maijs ir 
Latvijas Republikas Neatkarības atjauno-
šanas diena, 8. maijs – Nacisma sagrāves 
un Otrā pasaules kara upuru piemiņas die-
na. 12. maijs ienesīs sirsnīgas Mātes dienas 
noskaņas ģimenēs, kurām savi svētki ir arī 
15. maijā – Starptautiskā ģimenes diena. 
Apsveicam visus svētkos!

  Aktualitātes – sakopšanās, 
  Lielā talka, svētki

Šī pavasara Pūpolsvētdiena, 24. marts, Auces un visa 
novada ļaudīm bija īpaša diena: tika atvērta un lasītāju 
rīcībā nodota grāmata „Auce tevi vārdā sauc”. 

Grāmatas idejas autors, sastādītājs un 
fotogrāfs Gunārs Janaitis kopā ar Auces 
novada pašvaldību uz nozīmīgā izdevu-
ma atvēršanas svētkiem bija aicinājis 
gan visus savus domubiedrus, kuri  tā-
lajā 2000. gadā atsaucās iecerei un cauri 
gadiem palīdzēja to piepildīt, gan grāma-
tas varoņus, gan tos daudzos ļaudis, kuri 
praktiski darbojušies, lai grāmata izdo-
tos tāda, kā iecerēta. 

Pasākuma ieskaņā Gunārs Janaitis 
atminējās, kā par grāmatas ideju ieinte-
resējies un to atbalstījis Imants Ziedonis, 
ar kuru kopā savulaik izbraukta Leišma-
līte Auces pusē. Todien Ziedonis atkal at-
griezās Aucē caur savu epifāniju un caur 
Kopotiem rakstiem, kuru pilnu krājumu 
Gunārs Janaitis uzdāvinā-
ja novada bibliotēkai. 

Ideja par grāmatu radu-
sies līdz ar Gunāra Janai-
ša fotoizstādi, kas ar tādu 
pašu nosaukumu bijusi 
izstādīta Auces kultūras 
namā. Kopš tā laika daudz 
kas ir mainījies, taču no-
saukums „Auce tevi vār-
dā sauc” ir izturējis laika 
pārbaudi. Savukārt torei-
zējā iecere par Auces grā-
matu paplašinājusies līdz 
ar novada izveidošanos. 
Un rezultāts, ko šodien 
lasītāji var novērtēt, ir 
ievērojams: fundamentā-
lā izdevuma 480 lappusēs 
ir gan vispusīgs ieskats 

vēsturē, dabā, saimniekošanā, 
izglītībā un kultūrā, gan saru-
nas ar pazīstamiem un leģen-
dāriem auceniekiem, gan jau-
niešu domas par savu dzimto 
vietu. Nozīmīga sadaļa sējumā 
ir „Auces skartie”, kurā apko-
potas enciklopēdiskas ziņas 
par 87 personām, kuru dzīve 
saistīta ar Auci. Tie ir pedagogi 
un mūziķi, teātra mākslinieki, 
zinātnieki, žurnālisti, glezno-
tāji, fotogrāfi, sportisti, sabied-
riskie darbinieki. Taču, kā tika 
norādīts arī grāmatas atvērša-
nas svētkos, gan šī sadaļa, gan 
jebkura cita var tikt papildinā-

ta un plašāk izstrādāta jau citos, nāka-
majos izdevumos par Auces novadu. La-
sītājiem noteikti saistošs ir arī „Uzziņu 
apcirknis”, kurā pieejami dažādi fakti, 
skaitļi un dati par Auci. 

Materiālus grāmatai sadarbībā ar sa-
stādītāju gatavojuši gan vietējie ļaudis – 
skolotāji, savu nozaru speciālisti, gan 
savu radošo „pienesumu” devis arī Lat-
vijā pazīstamais publicists un rakstnieks 
Ēriks Hānbergs. Visiem Gunārs Janai-
tis sacīja sirsnīgu paldies, daudzi saņē-
ma arī īpašas veltes.  Pirmo grāmatas 
eksemplāru Gunārs Janaitis pasniedza 
novada domes priekšsēdētājam Gintam 
Kaminskim par pašvaldības atbalstu un 
ieinteresētību ieceres īstenošanā. 

AUCĒ 
 Sniķerkalna kapsētas teritorijas sakopšana (koordinatore 

Velta Jaunzeme, tel. 27012361).
BĒNĒ
 Līduma ielas apkārtnes sakopšana (koordinators Algerds 

Miksis, tel. 28613503).
VECAUCES PAGASTĀ
 Pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” teritorijas un par-

ka sakopšana (koordinatore Inita Bilkšte, tel. 26601372).
 Vecauces saimniecības teritorijas sakopšana (koordinatore 

Indra Eihvalde, tel. 29237535). 
UKROS
 Ukru parka sakopšana (koordinators Aigars Razdovskis, 

tel. 286451160).
ĪLĒ
 Īles kapsētas teritorijas sakopšana (koordinators Valdis 

Bergmanis, tel. 29279830).

LIELAUCĒ
 Ceļmalu tīrīšana Lielauces ciema teritorijā (koordinators 

Guntis Bergmanis, tel. 29457874).
VĪTIŅOS
 Dobeskalna apkaimes sakopšana Kokmuižā (koordinatore 

Ina Sarguna, tel.  28876933).
 Karaļavotu teritorijas labiekārtošana (koordinators Aldis 

Lerhs, tel. 26432523).

Darbu sākam pulksten 9.00. Līdzi jāņem darba cimdi, 
rīki. Vairāk informācijas – pie koordinatoriem, kā arī tal-
kas mājaslapā www.talkas.lv. 

DARBA PRIEKU UN MOŽU NOSKAŅOJUMU 
VISIEM TALCINIEKIEM!

Piedalāmies Lielajā talkā 27. aprīlī!
Novada pašvaldība aicina ikvienu novada iedzīvotāju, iestāžu un uzņēmumu kolektī-

vus iesaistīties ikgadējās Lielās talkas norisēs, kam koordinatori šogad devuši vadmotī-
vu „Tīra Latvija sākas tavā galvā!”, tādējādi mudinot  ne tikai sakopt un sakārtot vidi 
sev apkārt, bet ikdienā sekot principiem, kas atbilst Lielās talkas galvenajai idejai.

Talkas norises vietas un darāmie darbi novadā
Visā novadā uzņēmumu, iestāžu kolektīvi un iedzīvotāji tiek aicināti sakopt savu 

ēku apkārtni, pagalmus.

(Turpinājums 4. lpp.)
Grāmatas sastādītājs Gunārs Janaitis stās-

ta par apjomīgā izdevuma tapšanu.
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Novada domē
No domes sēdē 27. martā lemtā

•	Divām	personām	piešķīra	dzīvojamās	
telpas	īres	tiesības.	Vienu	personu	atteica	
reģistrēt	 pašvaldības	 dzīvokļa	 jautājumu	
risināšanas	 palīdzības	 reģistrā.	 Piekrita	
divu	 personu	 iemitināšanai	 pašvaldībai	
piederošās	izīrētās	dzīvojamās	telpās.
•	Četrām	 personām	 anulēja	 ziņas	 par	

deklarēto	dzīvesvietu,	jo	tām	zudis	tiesis-
kais	pamats	dzīvot	deklarētajā	dzīvesvie-
tā.	
•	Pamatojoties	uz	MK	16.10.2012.	no

teikumu	 Nr.	 711	 „Noteikumi	 par	 paš-
valdību	 teritorijas	 attīstības	 plānošanas	
dokumentiem”	92.	punktu,	dome	apstip-
rināja	Auces	novada	teritorijas	plānojuma	
galīgo	redakciju.
•	Noteica	 nekustamā	 īpašuma	 lietoša-

nas	 mērķi	 septiņdesmit	 deviņiem	 īpašu-
miem	Ukru	un	Vītiņu	pagastos.
•	Precizēja	divu	pašvaldībai	piekrītošu	

zemesgabalu	 platības	 Vītiņu	 un	 Īles	 pa-
gastos.
•	Mainīja	 nosaukumu	 vienam	 zemes-

gabalam	 Ukru	 pagastā,	 piešķīra	 adresi	
vienam	zemesgabalam	un	uz	tā	esošai	bū-
vei	Īles	pagastā.	
•	Atļāva	 sadalīt	 vienu	 zemes	 īpašumu	

Bēnes	pagastā	un	vienu	īpašumu	Īles	pa-
gastā,	 piešķīra	 nosaukumus	 atdalītajām	
zemes	 vienībām	 un	 noteica	 nekustamo	
īpašumu	lietošanas	mērķus.
•	Precizēja	 novada	 domes	 2013.	 gada	

27.	 februāra	 lēmumu	Nr.	 51	 „Par	 zemes	
ierīcības	projekta	izstrādi	zemes	īpašuma	
„Sīpiņi”,	Ukru	pagastā,	Auces	novadā,	sa-
dalīšanai”.
•	Nolēma	 iznomāt	 fiziskai	 personai	

pašvaldībai	 piederošu	 zemesgabalu	 Pils	
ielā	 15,	 Aucē,	 noteica	 nomas	 maksu	 un	
pilnvaroja	 pašvaldības	 izpilddirektoru	
slēgt	nomas	līgumu.
•	Nolēma	 atsavināt	 pašvaldībai	 piede-

rošu	nekustamo	īpašumu	„Ārītes”	Īles	pa-
gastā,	pārdodot	to	par	nosacīto	cenu	līdz-
šinējam	nekustamā	īpašuma	nomniekam.
•	Nolēma	pārdot	izsolē	trīs	pašvaldībai	

piederošus	nekustamos	īpašumus	–	neap-
būvētus	zemesgabalus	„Strīķi”,	„Stērķīši”	
un	„Ābeles”	Ukru	pagastā,	apstiprināja	šo	
nekustamo	 īpašumu	 izsoles	 noteikumus	
un	izsoles	komisijas	sastāvu.
•	Apstiprināja	 2013.	 gada	 26.	 martā	

notikušās	 izsoles	 protokolu	 un	 nekusta-
mā	īpašuma	izsoles	rezultātu	–	atsavināt	
Auces	 novada	 pašvaldībai	 piederošo	 ne-
kustamo	 īpašumu	Stacijas	 ielā	 10,	Bēnē,	
Bēnes	 pagastā,	 Auces	 novadā,	 sastāvo-
šu	 no	 nedzīvojamās	 ēkas	 un	 zemesgaba-
la	 0,0915	 ha	 platībā,	 par	 nosolīto	 cenu	
39750,00	LVL.
•	Saskaņā	 ar	 novada	 pašvaldības	

28.04.2010.	 saistošajiem	 noteikumiem	
Nr.	 12	 „Par	 nekustamā	 īpašuma	 nodok-
ļa	 atvieglojumu	piemērošanu	 atsevišķām	
nodokļa	maksātāju	kategorijām	Auces	no-
vadā”	 	 vienai	 personai	 piešķīra	nekusta-
mā	īpašuma	nodokļa	atvieglojumus.	
•	Saskaņā	 ar	 domes	 Sociālo	 lietu	 un	

veselības	 jautājumu	 komitejas	 lēmumu	
dome	nolēma	atbalstīt	biedrības	„AKSO”	
izstrādāto	 projekta	 „Sociālo	 un	 darba	
prasmju	skola	sociālā	riska	ģimenēm	Auces	
novadā”	 pieteikumu	 un	 projekta	 apstip-
rināšanas	gadījumā	garantēt	pašvaldības	
līdzfinansējumu	250,00	LVL	apmērā.	Pro-
jekta	kopējās	izmaksas	5000,00	LVL.	
•	Apstiprināja	 izmaiņas	 Lielauces	 pa-

gasta	pārvaldes	un	novada	pašvaldības	ad-
ministrācijas		darbinieku	štatu	sarakstos.

Evija Lintiņa, 
Administratīvās nodaļas vadītāja

Kamēr pavasaris šogad nāk 
ar lielu novēlošanos, pašvaldībā 
noris spraigi procesi, lai varētu 
atbilstoši termiņiem un laikap
stākļiem uzsākt un turpināt iece
rētos saimnieciskos darbus. 

Šomēnes	 ir	 izsludināti	 vairāki	
iepir	kumi	nozīmīgiem	darbiem	nova-
dā.	Pirmām	kārtām	jāmin,	ka	ir	saga-
tavoti	noteikumi	un	izsludināts	iepir-
kums	 	 sporta	 halles	 būvniecībai	 pie	
Auces	 vidusskolas.	 Līdz	 23.	 aprīlim	
ir	piedāvājumu	iesniegšanas	termiņš,	
un	interesi	par	šo	darbu	veikšanu	ir	
izrādījušas	lielas	celtniecības	kompā-
nijas,	jo	darbs	ir	visai	apjomīgs.	
Aprīļa	beigās	tiks	izsludināts	iepir-

kums	kapličas	būvniecībai	Auces	pil-
sētā.	Šomēnes	 jāveic	 iepirkuma	pro-
cedūra	 arī	 Auces	 vidusskolas	 vecās	

ēkas	 telpu	remontam	un	Auces	Mū-
zikas	skolas	telpu	remontam.	Plāno-
jam	 izsludināt	 iepirkumu	 arī	 Bēnes	
tautas	nama	jumta	remontam.
Šobrīd	 vēl	 strādājam	 pie	 trīs	 ēku	

energoefektivitātes	 projektu	 pietei-
kumiem	 Klimata	 pārmaiņu	 finanšu	
instrumentā.	Ir	atlicis	pabeigt	nepie-
ciešamos	 aprēķinus,	 un	 pašvaldība	
būs	 gatava	 startēt	 šajos	 projektos,	
kuru	 īstenošanas	 rezultātā	 tiks	 sil-
tināta	 Bēnes	 Mūzikas	 un	 mākslas	
skolas,	 Bēnes	 pirmsskolas	 izglītības	
iestādes	„Rūķīši”	un	Ķeveles	pirms-
skolas	 izglītības	 iestādes	 „Kāpēcīši”	
ēka.	
Lauku	 atbalsta	 dienests	 ir	 izslu-

dinājis	pieteikšanos	atbalstam	„Lea
der”	 programmā,	 un	 tiek	 arī	 šajā	
virzienā	 strādāts	 pie	 vairākiem	pro-
jektiem,	kurus	gatavojamies	iesniegt	

kultūras,	tūrisma	un	teritorijas	labie-
kārtošanas	jomās.
Turpinās	 darbs	 pie	 projektiem	

ūdenssaimniecības	 attīstībai	 Bēnes	
ciemā	un	Lielauces	ciemā,	kur	šobrīd	
gaidām	izvērtējumu	no	Vides	aizsar-
dzības	un	reģionālās	attīstības	minis-
trijas.			
Ir	 gandarījums,	 ka	 ar	 pašvaldī-

bas	 līdzekļiem	un	pašu	darba	 spēku	
varam	 sakārtot	 mūsu	 iestādes.	 Tas	
sakāms	 par	 pabeigto	 zāles	 grīdas	
kapitālo	 remontu	 Īles	 tautas	 namā,	
kas	 nozīmē,	 ka	 Īlē	 varēs	 atsākties	
kultūras	pasākumu	organizēšana	un	
tie	 norisināsies	 	 piemērotā	 zālē.	 Sa-
vukārt	 Bēnes	 tautas	 namā	 šomēnes	
plānots	veikt	garderobes	remontu.

Aldis Lerhs, 
pašvaldības izpilddirektors

Auces novada dome paziņo, ka 27.03.2013. Auces no
vada dome ir pieņēmusi lēmumu Nr. 78 „Par Auces no
vada teritorijas plānojuma galīgās redakcijas apstipri
nāšanu”. Ar Auces novada teritorijas plānojuma galīgo 
redakciju sabiedrībai ir iespēja iepazīties www.auce.lv 
līdz 24. aprīlim. 

Auces	novada	teritorijas	plānojums	2013.–2025.	gadam	tiek	izstrādāts	Eiropas	Sociālā	fonda	līdzfi-
nansētā	projekta	„Auces		novada	teritorijas	attīstības	plānošanas	dokumentu	izstrāde”	ietvaros.

IZSOLE
Auces	novada	pašvaldība	atklātā	mutiskā	izsolē	
ar	augšupejošu	soli	pārdod	nekustamo īpašumu:

Īpašuma
sastāvs Nosaukums Kadastra 

apzīmējums
Platība,

ha
Nosacītā cena, 

LVL

Nodrošinā-
juma apmērs, 

LVL
Izsole

Neapbūvēts 
zemesgabals

„Strīķi”, Ukru pag., 
Auces nov. 46900030056 5,63 5045,00 504,50 28.05.2013. 

plkst. 10.00
Neapbūvēts 
zemesgabals

„Stērķīši”, Ukru 
pag., Auces nov. 46900030033 6,00 6845,00 684,50 28.05.2013.

plkst. 10.30
Neapbūvēts 
zemesgabals

„Ābeles”, Ukru 
pag., Auces nov. 46900050146 0,9341 1145,00 114,50 28.05.2013.

plkst. 11.00
	
Nodrošinājums	(10%	no	nosacītās	sākumcenas)	iemaksājams	Auces	novada	pašvaldības	norēķinu	kontā	saska-

ņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	objekta	pirkumu	veicami	latos	divu	nedēļu	laikā	no	izsoles	dienas.
Izsole	notiks	Auces	novada	pašvaldības	ēkā	(zālē,	2.	stāvā)	Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Ar	izsoles	noteikumiem	var	iepazīties	mājaslapā	www.auce.lv	vai	Auces	novada	pašvaldībā	(24.	kabinetā),	Jel-

gavas	ielā	1,	Aucē,	darbdienās	no	plkst.	9.00	līdz	16.00,	informācija	pa	tālr.	63744787	vai	26432523.
Nekustamo	īpašumu	var	apskatīt,	iepriekš	piesakoties	pa	tālr.	63744787	vai	26432523.
Izsoles	dalībnieku	pieteikumu	reģistrācija	Auces	novada	pašvaldībā	24.	kabinetā	no	13.05.2013.	līdz	27.05.2013.	

plkst.	17.00.

Šī gada 1. martā starp AS „Latvenergo” un 
biedrību „Latvijas pašvaldību savienība” tika 
parakstīta vienošanās, kas paredz būtiskas 
izmaiņas karšu izsniegšanas nosacījumos. 

Jaunā	vienošanās	paredz,	ka	karti	varēs	saņemt:
• maznodrošinātas	ģimenes	ar	bērniem,
•	ģimenes,	kurās	ir	bērni,	kas	slimo	ar	celiakiju,
•	ģimenes	ar	jaundzimušajiem	(bērni,	kas	dzimuši,	

sākot	ar	2013.	gada	1.	janvāri),
• Černobiļas AES	avārijas	seku	likvidēšanas	dalīb

nieku	ģimenes,	kurās	ir	bērni,
• nepilnās ģimenes,	 kurās	 zaudēts	 kāds	 no	 ap

gādniekiem,	vai	bērnu	audzina	viens	no	vecākiem,
•	ģimenes	ar	bērniem,	kurās	kāds no vecākiem ir 

invalīds.

Turpinām karšu izsniegšanu trūcīgām ģime
nēm ar bērniem, ģimenēm ar bērnu – invalīdu, 
audžuģimenēm un ģimenēm ar aizbildnībā eso
šiem bērniem.
Kartes	 tiks	 dalītas	 pēc	 jau	 esošās	 kārtības:	 viena	

mājsaimniecība	 var	 saņemt	 tikai	 1	 dāvanu	 karti	 (arī	
tad,	ja	tā	atbilst	vairākām	mērķa	grupām)	un	tikai	tad,	
ja	tā	vēl	nav	saņēmusi	nevienu	karti.

Savukārt, no 1. aprīļa atkārtoti karti var sa
ņemt tikai daudzbērnu ģimenes (t.i., daudzbēr
nu ģimenes, kuras jau ir saņēmušas vienu dāva
nu karti, varēs saņemt otru karti).

Kartes var saņemt Auces novada Sociālajā 
dienestā pie sociālās darbinieces Mārītes Las
manes, tālrunis  63707225.

Uzsākta un turpinās vairāku ieceru īstenošana

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Sociālais dienests informē par „Latvenergo” kartēm
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IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Apkures sezona tuvojas izskaņai, un ir pienācis 
laiks sniegt pirmo atskaiti Bēnes iedzīvotājiem par 
paveikto. Biogāzes stacijas atvērto durvju dienās, kas 
notika 11. un 12. martā, tika saņemta virkne iedzīvo
tāju jautājumu, uz kuriem atbildes sniedz SIA „Zem
gales enerģijas parks’’ pilnvarota persona Ģirts Fol
manis.

Ko ražo biogāzes koģenerācijas stacija, un kā sil
tums nonāk līdz Bēnes iedzīvotājiem?
No	 saražotās	 biogāzes	 ar	 koģenerācijas	 iekārtu	 palīdzī-

bu	tiek	saražota	elektrība	un	siltums.	Elektrība	tiek	nodota	
„Latvenergo”	tīklos,	savukārt	daļu	no	siltuma	mēs	izmanto-
jam	pašpatēriņam,	kas	nepieciešams	tehnoloģiskajam	proce-
sam.	Atlikušo	 siltumu	ZEP	 pārdod	 SIA	 „Bēnes	 nami”,	 kas	
savukārt,	izmantojot	savu	siltuma	trasi,	siltumu	pārvada	līdz	
iedzīvotajiem,	kā	 arī	 veic	uzskaiti	 un	 apmaksas	 iekasēšanu	
no	iedzīvotājiem.

Kādas izejvielas tiks izmantotas biogāzes radīša
nai?
Bēnes	 biogāzes	 stacijā	 plānojam	 izmantot	 kukurūzas	

skābbarību.	Visas	izejvielas	tiks	uzglabātas	speciāli	izbūvētās	
novietnēs	un	tiks	pārklātas	ar	speciālu,	hermētiski	noslēgtu	
pārsegu.	

Un kā būs ar smakām un skaņām?
Biogāzes	 ražošanas	 process	 ir	 hermētiski	 slēgts,	 kas	

faktiski	nepieļauj	kaut	niecīgāko	iespēju	rasties	smakām	–	
visi	procesi	 ir	hermētiski	slēgti.	Visa	saražotā	gāze	tiks	ar	
hermētisku	 cauruļu	 palīdzību	 nogādāta	 līdz	 koģenerācijas	
iekārtām,	kur	tad	arī	ģenerēsies	elektrībā	un	siltumā.	Bio-
gāzes	 stacijas	darbības	 skaņa	 ir	~58	dcB,	kas	 sastāda	6–8	
birojā	 strādājošu	 cilvēku	 radītu	 troksni,	 kas	 nekādā	 gadī-
jumā	nerada	neērtības	blakus	esošajiem	namiem,	 jo	skaņu	
vienkārši	nevar	dzirdēt.	Par	šiem	un	vēl	citiem	jautājumiem	
katrs	Bēnes	 iedzīvotājs	varēja	pārliecināties	stacijas	atvēr-
to	durvju	dienās.	Kā	 jau	minēju	–	Zemgales	enerģijas	par-
kam	nav	noslēpumu,	un	arī	turpmāk	plānojam	rīkot	atvērto	
durvju	dienas,	lai	katrs	Bēnes	iedzīvotājs	var	klātienē	caur-
skatīt	stacijas	darbību.

Kā esošais objekts ietekmēs vides faktorus, kā arī 
nekustamo īpašumu cenu svārstību Bēnē?
Kā	jau	minēju,	visi	biogāzes	ražošanas	procesi	ir	hermētis-

ki	slēgti.	Līdzīgu	objektu	darbība	tiek	ļoti	stingri	uzraudzīta	
un	reglamentēta,	 jo	 īpaši	no	Reģionālās	vides	pārvaldes	un	
citām	 instancēm.	Jau	projektēšanas	stadijā	 īpaša	uzmanība	
tika	pievērsta	vides	aspektiem	un	blakus	esošo	kaimiņu	kom-
fortabliem	dzīves	apstākļiem.	Visi	mūsu	speciālisti	ir	vietējie,	
esam	Latvijas	iedzīvotāji	un	mums	ir	svarīgi,	kas	paliek	pēc	
mums!
Ja	runājam	par	nekustamā	 īpašuma	cenām,	tad	gribētos	

nedaudz	atskatīties	vēsturē	uz	to,	kas	tad	ir	bijis	Bēnē	biogā-
zes	stacijas	vietā,	kur	jau	vēsturiski	paredzēta	rūpniecības	un	
ražošanas	teritorija.	Runājot	ar	Bēnes	iedzīvotājiem,	praktis-
ki	katram	ir	spilgtā	atmiņā	lielās	mazuta	mucas,	kuras	tur-
klāt	vēl	ik	pa	brīdim	dega,	kas	radīja	nepatīkamas	smakas	un	
gaisā	izkliedētus	melnos	dūmus.
	Pateicoties	biogāzes	un	koģenerācijas	stacijas	projektam,	

esošā	teritorija	tiks	sakopta	un	apzaļumota,	kas	radīs	estētis-
ku	un	pievilcīgu	ainavu.	Arī	Auces	novada	būvvaldes	vadītājs	
Māris	Sarcevics	ir	vairākkārt	uzsvēris,	ka	esošais	objekts	sa-
kārtos	vidi	un	attiecīgi	arī	blakus	esošo	īpašuma	cenas	varētu	
tikai	 un	 vienīgi	 pieaugt,	 jo	 kurš	 gan	bez	 estētiskā	 viedokļa	
nevēlas	saņemt	kvalitatīvu	apkuri	par	vienu	no	zemākajiem	
tarifiem	Latvijā.

Siltums ir biogāzes stacijas blakus produkts, tad 
kāpēc tas netiek iedzīvotājiem dots bez maksas?
Pirmām	kārtām	jau	gribētos	uzsvērt,	ka	Latvijas	norma-

tīvie	 akti	 ļoti	 strikti	 reglamentē	 siltuma	 piegādes	 jautāju-
mus.	Tie	nosaka,	ka	75%	no	saražotā	siltuma	ir	 jābūt	liet-
derīgi	 izmantotam,	 tātad	 siltums	 ir	 jāpārdod	 patērētājam.	
Latvijas	 normatīvie	 akti	 gluži	 vienkārši	 nepieļauj	 iespēju	
atdot	 iedzī	votājiem	siltumu	par	brīvu.	Latvijas	un	Eiropas	
prakse	 mums	 parāda,	 ka	 līdzīgos	 objektos	 galvenie	 siltu-
ma	 noņēmēji	 ir	 pilsētas	
un	 pagasti,	 kuriem	 vēl	
ir	 saglabājusies	 centrālā	
apkures	 sistēma,	 vai	 arī	
uzņēmēji,	 kuri	 veido	 kal-
tes,	 siltumnīcas	 vai	 citas	
ražotnes,	kurām	nepiecie-
šams	siltums.

Kā vērtējat pirmo 
ap kures sezonu?
Jau	 pirmajā	 apkures	

sezonā	 esam	uzcēluši	 ļoti	
augstu	 siltuma	 piegādes	
kvalitātes	latiņu,	nodroši-
not	 siltumu	 un	 komfortu	
Bēnes	 iedzīvotājiem.	 Pat	
bargākajā	 salā	 dzīvokļu	
siltuma	vidējā	temperatū-
ra	bija	+22	 līdz	+24	grā-
di,	un	tas	ir	ļoti	labs	rādī-
tājs,	 jo	 īpaši	 ņemot	 vērā	
iepriekšējo	 gadu	 siltuma	
piegādes	 pieredzi,	 kad	
vidējā	 temperatūra	 dzī-

vokļos	bija	+14	līdz	+16	grādi	un	iedzīvotāji		faktiski		sala.
Kā ir izdevies sasniegt tik strauju temperatūras lē

cienu?
Kvalitatīva	 siltuma	piegāde	Bēnes	 iedzīvotājiem	 ir	mūsu	

uzņēmuma	goda	lieta.	Mūsu	uzņēmuma	darbinieki	tiecas	uz	
visaugstākajiem	standartiem	visā,	ko	mēs	darām,	un	Bēnes	
projekts	nav	izņēmums.	Ja	runājam	par	praktiskajām	lietām,	
tad	Bēnes	katlu	mājā	esam	uzstādījuši	pilnīgi	jaunu	apkures	
katlu,	kā	arī	visu	apsaites	sistēmu,	par	ko	katrs	interesents	
varēja	 pārliecināties	 atvērto	 durvju	 dienā.	 Jaunais	 apkures	
katls,	apkures	sistēma	un	automatizācija	ZEP	izmaksāja	ap-
tuveni	60	000	LVL.

Tad jau sanāk, ka neesat izmantojuši biogāzes sta
cijas saražoto siltumu?
Tieši	tā.	Lai	arī	biogāzes	stacijas	pirmā	kārta	jau	ir	nodota	

ekspluatācijā,	uzsākot	apkures	sezonu,	siltums	vēl	netika	ra-
žots.	Visu	apkures	 sezonu	 izmantojām	 jauno	apkures	katlu,	
kas	turpmāk	kalpos	kā	rezerves	katls	lielajos	ziemas	aukstu-
mos.	Lai	arī	ZEP	pērnā	gada	saražotā	siltuma	pašizmaksa	bija	
par	 ~30%	 lielāka,	 nekā	 noteikts	 sadarbības	 līgumā	 ar	 SIA	
„Bēnes	nami”,	tātad	nevis	noteiktie	34	LVL	par	MWh,	bet	gan	
~	45	LVL	par	MWh,	un,	neskatoties	uz	to,	ka	ZEP	pirmo	ap-
kures	sezonu	noslēdz	ar	negatīvu	zīmi,	mūsu	uzņēmums	pil-
nībā	uzņēmās	segt	cenu	starpību,	faktiski	subsidējot	Bēnes		
iedzīvotājus,	 turot	 doto	 vārdu	 un	 ievērojot	 ar	 SIA	 „Bēnes	
nami”	parakstīto	līgumu	par	apkures	tarifa	fiksāciju.	Šobrīd	
intensīvi	strādājam,	lai	jau	nākamajā	apkures	sezonā	siltums	
tiktu	 padots	 no	 biogāzes	 koģenerācijas	 stacijas,	 saglabājot	
komfortablo	siltuma	temperatūru	Bēnes	iedzīvotāju	namos.

Kāds ir jūsu viedoklis par iedzīvotāju neapmie
rinātību attiecībā uz apkures tarifu?
Cik	 zinu,	 Bēnē	 ir	 viens	 no	 lētākajiem	 apkures	 tarifiem	

Latvijā,	 ko	 nodrošina	 ZEP	 biogāzes	 un	 koģenerācijas	 sta-
cija,	 proti,	 SIA	 „Bēnes	nami”	 sadarbībā	 ar	SPRK	noteiktie	
34	 LVL/MWh	 arī	 turpmākos	 piecus	 gadus	 būs	 nemainīgi.	
Nevienam	 nav	 noslēpums,	 ka	 tuvākajos	 gados	 Latvijā	 ļoti	
strauji	pieaugs	apkures	izmaksas,	un	te	Bēnes	iedzīvotajiem	
ir	ļoti	liela	priekšrocība,	jo	noslēgtais	sadarbības	līgums	starp	
ZEP	un	„Bēnes	nami”	turpmāko	5	gadu	 laikā	neparedz	ta-
rifa	pieaugu	mu.	Tas	nozīmē,	ka	Latvijā	par	apkuri	maksās	
vairāk,	un	tikai	Bēnes	iedzīvotāji	būs	priviliģētā	situācijā,	jo	
izmaksas	netiks	paaugstinātas.	

Vai jūs piedalījāties Bēnes iedzīvotāju sapulcē 
15. martā?
Pirmkārt,	liels	paldies	par	iespēju	piedalīties	Bēnes	iedzī-

votāju	 rīkotajā	 sapulcē	 15.	martā.	Uzskatām,	 ka	 iedzīvotā-
jiem	ir	svarīgi	dzirdēt	visu	informāciju	par	biogāzes	un	koģe-
nerācijas	stacijas	projektu	Bēnē	no	uzņēmuma	pārstāvjiem,	
nevis	 sagrozītus	 vai	 no	 konteksta	 izrautus	 teikumus.	 Mēs	
esam	atvērti,	un	mums	nav	noslēpumu!
Otrkārt,	galvenais,	par	ko	mēs	vienojāmies	ar	Bēnes	iedzī

votājiem,	 –	 ir	 jāizveido	 darba	 grupa,	 kurā	 būs	Auces	nova-
da	 pašvaldības	 pārstāvis,	 „Bēnes	 namu”	 pārstāvis,	 Bēnes	
pagasta	 pārvaldnieks,	 ZEP	 pārstāvis	 un	 Bēnes	 iedzīvotāju	
pārstāvis,	un	jāsēžas	pie	pārrunu	galda,	lai	kopīgiem	spēkiem	
meklētu	apkures	izmaksu	risinājumus	Bēnē.
Treškārt,	 līdz	 1.	 jūnijam	 esam	 atvērti	 Bēnes	 iedzīvotāju	

ierosinājumiem,	kurus	tad	arī	plānojam	izvērtēt	 izveidotajā	
darba	grupā.	Lūgums	visus	ierosinājumus	iesniegt	SIA	„Bē-
nes	nami”	pārstāvim	Agrim	Reņķim	vai	Bēnes	pagasta	pār-
valdē	Algerdam	Miksim,	kā	arī	Savīnei	Kolomenskai.

Latvijas Siltumuzņēmumu asociācijas biedrs, Rīgas 
Tehniskās Universitātes profesors Daniels Turlajs:

„Latvijas siltuma tarifu grafiks skaidri parāda, ka Bēnē 
ir ceturtais lētākais tarifs Latvijā, kas ir viens no labākajiem 
rādītājiem. Pamatojoties, ka siltuma tarifs nemainīsies tuvā-
kos piecus gadus, ko garantē SIA „Bēnes nami” un „Zemga-
les enerģijas parks” noslēgtais sadarbības līgums, Bēne šajā 
grafikā nākošgad būs pirmajā vietā. Tas ir skaidrojams ar 
to, ka kurināmā cenas tikai aug, kam līdzi aug arī siltuma 
cenas. Cenu 34 LVL/MWh nemainīgu nespēs nodrošināt ne-
viens jauns  siltuma ražotājs, kas nolems būvēt katlu māju uz 
jebkādu kurināmo, tajā skaitā malku un šķeldu.”

Aucē izbūvēs jaunu kanalizācijas sistēmu
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” informē 

auceniekus, ka ir noslēdzies konkurss par Auces  
pilsētas ūdenssaimniecības projekta otrās kār
tas būvdarbiem.

Šajā	 kārtā	 ir	 paredzēta	 neliela	 ūdensvada	 posma	
izbūve	 pa	 Kapsētas	 un	 Miera	 ielām,	 kā	 arī	 jaunu	
kanalizācijas	 vadu	 izbūve	 Pils,	 Parka,	 Dzirnavu,	
Kapsētas,	Miera,	Amatnieku,	Rūpniecības	un	Ganību	
ielās,	lai	pilsētas	centra	daļu	varētu	pieslēgt	jaunajām	
attīrīšanas	 iekārtām,	 kā	 arī	 perspektīvā	 paredzētu	
Vecauces	ciema	pieslēgšanu	pie	pilsētas	kanalizācijas	
sistēmas.	 Paredzēta	 arī	 divu	 kanalizācijas	 sūkņu	
staciju	izbūve	Pils	un	Ganību	ielās.	Konkursā	uzvaru	
izcīnīja	 sabiedrība	 „Abora	 K”.	 Būvdarbus	 paredzēts	
uzsākt	šī	gada	maijā.
Izmantojot	 izdevību,	 gribu	 pievērst	 aucenieku	

uzmanību	 tam,	 ka	 šobrīd	 ir	 iespēja	 pie	 jaunās	
kanalizācijas	sistēmas	pieslēgties	augstāk	minēto	ielu	
iedzīvotājiem.	Tāpat	šāda	iespēja	šobrīd	ir	arī	Puškina	
ielas	 (Nr.	 1–15)	 iedzīvotājiem.	 Konkrētāk	 par	 šo	
jautājumu	lūdzam	vērsties	pie	SIA	„Auces	komunālie	
pakalpojumi”	struktūrvienību	vadītāja	Arņa	Pumpura	
(tel.	27234104).

Arnis Pumpurs, 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”  

struktūrvienību vadītājs

Meklē risinājumus autoceļu kritiskajai 
situācijai

10. aprīlī  novada pašvaldības vadība orga
nizēja sanāksmi, lai kopīgi ar pagastu pārvalžu 
vadītājiem, vietējo ceļu uzraugu un VAS „Lat
vijas valsts ceļi” Kurzemes reģiona Dobeles no
daļas vadītāju Edīti Bobrovsku meklētu risinā
jumus kritiskajai situācijai uz valsts autoceļiem 
novada teritorijā. 

Vēlreiz	 tika	 pārrunāta	 situācija,	 ka	 faktiski	 visi	
vietējie	 valsts	 pārraudzībā	 esošie	 ceļi	 ir	 vairāk	 vai	
mazāk	 neizbraucami.	 Pašvaldības	 pārstāvji	 norādīja,	
ka	 produktu	 piegādātāji	 atsakās	 braukt	 pa	 šādiem	
ceļiem,	 piemēram,	 lai	 aizvestu	 pienu	pirmsskolas	 iz-
glītības	iestādei	Ķevelē,	pa	neizbraucamajām	bedrēm	
tiek	 lauzti	 skolēnu	 autobusi.	 Par	 patiešām	 traģisku	
uzskatāms	Bēnes–Ukru	ceļš,	kur	milzīgās	bedres	vieg-
lajam	transportam	nav	vairs	pārvaramas.	Dubļu	jūrā	
ir	pārvērties	ceļš	no	Auces	uz	Īli.	Kritisko	brauktuvju	
uzskaitījums	ir	krietni	garš,	un	tajā	ietilpst	arī	pama-
tīgi	bedrainā	Lielauces	iela	Aucē,	kas	ir	valsts	autoceļa	
Tukums–Auce–Lietuvas	robeža	posms.	

Taču,	kā	bilda	„Latvijas	valsts	ceļu”	vietējās	noda-
ļas	vadītāja	(un	to	saprot	arī	pašvaldība),	finansējums	
ceļu	uzturēšanai	pēdējos	gados	ir	krietni	sarucis,	tur-
klāt	 šī	 gada	 līdzekļus	 ceļiem	 jau	 krietni	 padeldējusi	
sen	nepieredzēti	garā	ziema:	izlietoti	jau	40%		no	šim	
gadam	paredzētā	finansējuma.	
Situācijas	 risinājumam	 pavasarī	 Bobrovskas	 kun-

dze	rosināja	nedaudz	pagaidīt,	kad	grants	ceļi	būs	ap-
žuvuši	un	tos	varēs	planēt.	Tomēr	uz	ceļiem	ir	vietas,	
kur	gaidīšana	nav	iespējama,	jo,	strauji	iestājoties	sil-
tam	laikam,	brauktuves	kļūs	pavisam	neizbraucamas.	
Tāpēc	 sanāksmes	 dalībnieki	 vienojās	 par	 pašiem	ne-
atliekamākajiem	 pasākumiem,	 kas	 paveicami	 neka-
vējoties,	 lai	 braucējiem	 šajos	 kritiskajos	 ceļu	 posmos	
nebūtu	jāpaliek	pusceļā.	Tika	arī	nolemts	jau	šonedēļ	
sapulcēties	atkal,	lai,	plānojot	tālāko	ceļu	uzturēšanas	
līdzekļu	izlietojumu,	konkretizētu,	kur	brauktuvju	sa-
kārtošana	nepieciešama	pirmām	kārtām.	

Sarmīte Šmite 
Autores foto

Zemgales enerģijas parks – atvērts un uz sadarbību tendēts uzņēmums

Bedre pie bedres ir arī Aucē, Lielauces ielā, 
kas ir valsts autoceļa posms.
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Pašvaldības budžets 2013. gadam

Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem

Notikumi

Daiļamata meistaru darinājumi – svētku izstādē

10. aprīlī Auces novadā ieradās eksperti no Nacionālā Kultūras 
centra, lai izvēlētos tautas lietišķās mākslas studiju „Auce” un 
„Bēne” meistaru darinājumus Dziesmu un deju svētku lietišķās 
mākslas izstādei.

TLMS „Auce” vadītāja Vija Vanaga „Auces Novada Vēstīm” pastāstīja, ka 
ekspozīcijai atlasīti 11 darbu, ko darinājušas gandrīz visas studijas meistares. 
No aucenieču darinājumiem tiks izstādītas piecas segas, viens dvielis, divi gald
auti, viens grīdceliņš un divi pāri cimdu.

Studijas „Bēne” dalībniece Gunta Gurovska sacīja, ka eksperti ieradušies tie
ši studijas 40 gadu jubilejas izstādes atklāšanas brīdī. Izstādei atlasīti 13 dalīb
nieču 43 darbi: sešas segas, pa diviem galdautiem, plecu lakatiem un tautiska
jām jostām, pieci dvieļi, trīs brunči, 11 pāru zeķu tautiskos rakstos un 12 cimdu 
pāru.  

Izstāde būs apskatāma Rīgas pilsētas izstāžu zālē „Rīgas mākslas telpa” no 
5. jūnija līdz 9. septembrim. 

„Mežrozītes” izrāde būs Dabas muzejā

Par Dziesmu un deju svētku sastāvdaļu ir kļuvušas arī ama-
tierteātru izrādes, ko var vērot svētku dalībnieki un skatītāji. 
Šogad šādu iespēju sevi parādīt izpelnījušies arī mūsu novada 
pārstāvji – Vītiņu tautas nama amatierteātris „Mežrozīte”.

9. martā Ērgļos notikušajā Latvijas amatierteātru izrāžu iestudējumu ska
tes „Gada izrāde 2012”, kas šogad bija veltīta Rūdolfam Blaumanim, finālā 
„Mežrozīte” piedalījās 21 kolektīva konkurencē ar Rūdolfa Blaumaņa vien
cēlienu „Sestdienas vakars”. Sniegums izdevies lielisks, jo „Mežrozītes” iz
rāde novērtēta ar otro augstāko punktu skaitu un ierindojusies starp trim 
kolektīviem, kuru iestudējumi atzīti par izrādāmiem Dziesmu un deju svētku 
pasākumu ietvaros. 

„Mežrozītes” iestudējums būs skatāms Dabas muzejā 29. jūnijā. 

Līdz finālskatei  pietrūka pavisam nedaudz 

Svētku norisēm cītīgi gatavojas pūtēju orķestris „Auce”.

Kolektīva vadītājs un diriģents Andris Egils Āboliņš pastāstīja, ka orķestris 
iesaistīsies visās nozīmīgajās „pūtēju” aktivitātēs: Gunāram Ordelovskim 
veltītajā Karoga gājienā, kurā pūtēju orķestri soļos un muzicēs pirms lielā 
svētku gājiena,  Dižkoncertā Doma laukumā, izpildot Zemgales novadu orķestru 
programmu, kā arī spēlēs atsevišķā noslēguma Lielkoncerta sadaļā. 

Marta sākumā aucenieki ar lielu prieku sveica pūtēju orķestri „Auce” un 
tā diriģentu Andri Egilu Āboliņu par izcīnīto pirmo vietu jauniešu kolektīvu 
skatē. Savukārt Tukumā notikušajā pūtēju orķestru Dziesmu svētku skatē 
aucenieki ieguva trešo vietu un līdz iespējai muzicēt finālskatē pietrūka tikai 
0,27 punkti.  

Rīgā dancos visi novada kolektīvi

13. aprīlī pieci novada deju kolektīvi –  novada Kultūras centra 
vidējās paaudzes kolektīvs „Atvars”, jauniešu „Saulīte”, Bēnes 
vidējās paaudzes „Novadnieki”, Vītiņu tautas nama vidējās 
paaudzes kolektīvs „Robežnieki” un jauniešu „Virpulis” – 
piedalījās deju kolektīvu apriņķa skatē, lai nopietnā konkurencē 
savās B un E grupās cīnītos par iespēju piedalīties svētkos. 

Rezultāti ir ļoti iepriecinoši: Dziesmu un deju svētkos piedalīsies visi mūsu 
novada deju kolektīvi. Vītiņu tautas nama vidējās paaudzes dancotāji „Robež
nieki” (vadītāja Māra Krūmiņa) un Bēnes tautas nama vidējās paaudzes kolek
tīvs „Novadnieki” (vadītāja Līga Kozlovska) saņēma I pakāpes diplomu, II pa
kāpes diploms – Auces Kultūras centra vidējās paaudzes dancotājiem „Atvars”, 
jauniešu „Saulītei” (abus vada Aiga Muzikante) un Vītiņu tautas nama jauniešu 
deju kolektīvam „Virpulis” (vadītāja Sandra Zesere).

19. aprīlī Dobeles pilsētas kultūras namā savu veikumu skates žūrijas 
vērtējumam nodos Dziesmu svētku virsdiriģenta Jāņa Zirņa un kormeistares 
Ilzes Ērkšķes vadītais novada Kultūras centra jauktais koris. 

Informāciju apkopoja Sarmīte Šmite

– Esmu patīkami pārsteigts par rezultātu, kā grāmata ir izdevusies. Tā var būt par pa-
matu tālākai, padziļinātai izpētei jau atsevišķos izdevumos. Liels paldies jums par ideju, 
par to, ka neapstājāties, ka esat aucenieks, ar kuru, tāpat kā daudziem, mēs Aucē varam 
lepoties, – autoram teica Gints Kaminskis.

Pateicību viena no pirmajām saņēma Auces vidusskolas skolotāja Anna Fleišmane, kura 
kopš paša sākuma bijusi cieši saistīta ar grāmatas tapšanu. – Paldies visiem tiem cilvēkiem, 
pie kuriem mēs gājām un kuri bija atsaucīgi toreiz, pirms desmit gadiem, un tagad. Kad lasī-
siet, nesatraucieties, ka tajā varbūt kaut ir ne tā, kā jūs domājat. Jebkuram Auces pilsētas un 
novada iedzīvotājam bija iespēja nākt ar saviem priekšlikumiem, ierosināt, palīdzēt grāma-
tas tapšanā. Bet zemgalieši šajā ziņā ir atturīgi. Tad nu ņemiet par labu, kāda tā ir, – sacīja 
Anna Fleišmane.

Grāmatas atvēršanas svētki bija kupli apmeklēti, daudzi izmantoja iespēju grāmatu 
iegādāties un saņemt arī Gunāra Janaiša veltījumu un autogrāfu.

Grāmata „Auce tevi vārdā sauc”   
nonāk  pie  saviem  lasītājiem

(Turpinājums no 1. lpp.)

PATEICĪBA
Pateicos visiem grāmatas „Auce tevi vārdā sauc” interesentiem, atvēršanas svētku 

sarīkojuma apmeklētājiem un sevišķi visiem tiem, kas to jau paspējuši iegādāties un 
atzinuši par labu esam!

Atzīstos, esmu gandarīts par labajiem vārdiem, atsauksmēm.
Tik viena negatīva atsauksme no kādas Auces kultūras iestādes vadītājas,  kura 

piedāvā „pirmos kucēnus slīcināt”, nespēja mani pārliecināt par pretējo. Pirmo kucēnu 
kategorijā šo grāmatu ieskaitīt nevaru jau tādēļ vien, ka tā nav pirmā un kucēnu slīci
nāšana nav mana mīļākā nodarbe. Arī čūskas kā dzīvu radību, sastapdams savā ceļā, 
netaisos galēt. 

Nedaudz iekavētās ķibeles ar grāmatas izvietošanu grāmatveikalos Dobelē, Jelgavā, 
Rīgā un  citās grāmatu iegādes vietās drīzumā tiks atrisinātas.

Varu sacīt, ka ar grāmatas gadiem ilgās dzimšanas sirdēstiem esmu samierinājies, jo 
savos centienos esmu sekojis savam nodomam – sniegt prieku un gandarījumu visiem 
Auces novada darbīgajiem un gaišajiem cilvēkiem.

Patiesā cieņā,
Jūsu Gunārs Janaitis, grāmatas „Auce tevi vārdā sauc” sastādītājs

Sarmīte Šmite
Imanta Urtāna foto

Novada do-
mes priekšsēdē-
tājs Gints Ka-
minskis sacīja 
lielu paldies 
autoram par 
darbu pie grā-
matas un lielis-
ko iznākumu.

Iecere par grāmatu 
īstenojusies ciešā sadar-
bībā ar Auces vidussko-
las skolotāju Annu Fleiš-
mani.

G r ā m a t a s 
a t v ē r š a n a s 
svētkos Kul-
tūras centra 
zāle bija ļaužu 
pilna. 
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Mūzika visiem

ĪsumāNotikumi

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta „Kultūras iden-
titāte” („Cultural Identity” LLIV-301) ietvaros 40 pieaugušie 6 mēnešus Auces 
Mūzikas skolā varēja izglītoties mūzikā.

Kā krāsains akords 28. martā Jaunakmenes kultūras centrā  izskanēja   kopējais pieaugušo 
izglītības programmas noslēguma  koncerts. 

Novēlam, lai apgūtās iemaņas rada prieku un  ir sākums ilgākai draudzībai 
ar mūziku! 

Sallija Bankevica, Auces Mūzikas skolas direktore un projekta koordinatore
Autores foto

Uz Briseli un 
Brjansku

Vairāki Auces vidusskolas 
skolēni šī mēneša beigās pošas 
tālākiem ceļiem. 

22. un 23. aprīlī 11.a klases skol
nieces Signe un Sintija Kārkliņas 
un 11.b klases audzēkne Melita 
Šaule dosies braucienā uz Briseli. 
Jaunietes ar aucenieka, Eiropas 
Parlamenta Tautas partijas frakci
jas Latvijas preses un komunikā
ciju padomnieka Ģirta Salmgrieža 
un Eiropas Parlamenta deputātes 
Sandras Kalnietes biroja atbalstu 
apmeklēs Eiropas Parlamentu un 
tiksies ar deputātiem. Šī iespēja 
ir nopelnīta ar visaugstākajiem 
sasniegumiem mācību darbā, 
panākumiem mācību priekšmetu 
olimpiādēs un konkursos. 

Savukārt 25. un 26. aprīlī Auces 
vidusskolas audzēknes Gunita 
Siliņa un Endija Ņeverovska skolo
tājas Velgas Pugovkas pa vadībā pie
dalīsies Auces novada pašvaldības 
sadarbības partnerpilsētā Brjan
skā, Krievijā, notiekošajā ikgadējā 
starptautiskajā skolēnu zinātniski 
praktiskajā konferencē „Pirmie 
soļi zinātnē”. Kopā ar auce niecēm 
uz konferenci brauks vēl vie
nu mūsu sadarbības partneru – 
Akmenes rajona Lietuvā – skolēni 
no Jaunakmenes.

Sarmīte ŠmiteUzstājas dziedātājs Jānis Silovs un ģitāristu ansamblis.
Akordeona spēles skolotāja Vija Kur-

siete ar saviem audzēkņiem.

Šopavasar notikušajā ikgadējā lauksaimniecības izstādē „Rāmavā” 
noteikti ne viens vien apmeklētājs ievēroja līdzās plīvojam Latvijas 
un ASV valstu karogus virs spilgti dzelteniem, acīmredzami jaudīgiem 
agregātiem ar nosaukumu „IMC SCRAPERS”.  Tādējādi savu produk-
tu  – skrēperi – reklamēja amerikāņu firma IMC, kas šīs tehnikas izgata-
vošanu pasūtījusi SIA „Tehnika Auce”.

SIA „Tehnika Auce” direktors PRANIS LIGNICKIS „Auces Novada Vēstīm” pastātīja, 
ka viņa vadītais uzņēmums nav pastāvīgs „Rāmavas” izstādes dalībnieks. Taču šogad 
amerikāņu firma IMC  ir vēlējusies popularizēt savu lauksaimniecības un celtniecības teh
nikas piedāvājumu, tostarp – arī skrēperi, kas kopš šī gada sākuma pēc firmas pasūtījuma 
tiek ražots SIA „Tehnika Auce”. 

– Tā bija amerikāņu firmas IMC iniciatīva – izstādīt un piedāvāt šo skrēperi, lai tā-
dējādi meklētu jaunas tirgus iespējas Latvijā un šajā Eiropas reģionā. Cik man zināms, 
divi skrēperi ir pārdoti Jaunpilī, nupat viens pārdots uz Tukuma apkaimi, viens pasūtīts 
Zaļeniekos un par to ieinteresējies arī kāds zemnieks no Ezeres. Pagaidām interese par šāda 
veida tehniku Latvijā ir maza, – skaidroja Pranis Lignickis. 

Kā vēsta SIA „Baltic Manufacturing Group”, kas ir IMC pārstāve Latvijā, mājaslapa, 
skrēperi, kurus velk traktors un kādus tagad ražo „Tehnika Auce”, šobrīd tiek uzskatīti 
par visekonomiskāko un daudzpusīgāko zemes pārvietošanas tehniku. Ar tās palīdzību 
tiek norakts augšējais augsnes slānis, zeme iekrauta un transportēta, tad to izgrūž, zemi 
nolīdzinot. Process ir nepārtraukts. Tādējādi, veidojot reljefu, tiek uzlabota ūdens notece 
lauksaimniecības zemei, uzsvēra uzņēmuma vadītājs. Savukārt celtniecībā un citos darbos 
skrēperi tiek izmantoti zemes pārvietošanai, ceļu un būvlaukuma sagatavošanai. Tā kā 
šis agregāts paredzēts smagam ilglaicīgam darbam grūtos apstākļos, tas ir ļoti izturīgs 
un ienesīgs visā pasaulē. Skrēperus plaši izmanto ASV, pēdējā laikā tie kļūst populāri arī 
Eiropā, Āfrikā un Vidusāzijā. 

Par to, kā sākusies sadarbība ar amerikāņiem, Pranis Lignickis sacīja:
– Sadarboties ar šo firmu sākām jau pirms mūsu valsts ekonomiskās krīzes. Tad sekoja 

pauze. Pagājušajā gadā sadarbība atsākās, un šogad drīz pēc gadu mijas tapa pirmais 
jaunais agregāts, ko parādījām „Rāmavā”. Ir pasūtīti vēl četri, kam jau sākam iepirkt 

materiālus. Ceru, ka būs vēl vairāki pasūtījumi, kas, ja arī netiks nopirkti Latvijā,  ceļos uz 
Ameriku vai citām valstīm. IMC turpina skrēperus ražot Amerikā, bet tagad nolēmuši daļu 
šīs produkcijas izgatavošanas pārcelt pie mums, ar nodomu iegūt jaunas tirgus iespējas. 
Tā kā IMC pārdod savu skrēperu tehniku globālajā tirgū, viņi nolēma arī dažādot savu 
ražošanas bāzi un sadarbības partnerus. 

Pranis Lignickis bilda, kas tas ir abu uzņēmumu kopdarbs, jo SIA „Tehnika Auce” 
speciālisti amerikāņu pasūtījuma tehnisko risinājumu pielāgojuši mūsu apstākļiem. 

Sarmīte Šmite
Gunāra Janaiša foto

SIA „Tehnika Auce” jaunais  produkts  top  amerikāņu  firmai  IMC

Pranis Lignickis (no labās) kopā ar firmas IMC pārstāvi Latvijā Viktoru Mel-
bārdi (centrā).
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Sports

Tradicionālās un ikgadējās zemledus mak-
šķerēšanas sacensības šogad notika Bēnes 
dzirnavu ezerā 23. februārī.

Sacensību pirmais dalībnieks Rūdis bija ieradies no 
Jelgavas. Viņš pastāstīja, ka iepriekšējā dienā nācies 
stāvēt rindā makšķerēšanas veikalā pēc tārpiem, jo 
arī Jelgavā notiek zemledus makšķerēsanas sacensī-
bas, bet Rūdis izvēlējies Bēni, jo ir dzimis bēnenieks. 

Pēc reģistrācijas bija patīkams pārsteigums par da-
lībnieku skaitu. Šogad Bēnes dzirnavu ezers spēja sa-
pulcināt atkal kuplu skaitu makšķernieku, vairāk nekā 

30 dalībniekus, tikpat daudz atbalstītāju un līdzjutēju. 
Tik liels cilvēku skaits vienlaikus Bēnes ezerā sen nebi-
ja manīts. Cīņa par balvām notika gan individuāli, gan 
komandām, gan āliņģa ātrurbšanas disciplīnā.

Laika apstākļi bija atbilstoši gadalaikam un februā
rim raksturīgi, spīdēja saule un nedaudz pastiprinā-
jās vējš. Vīri uzsāka cīņu norādītajā sektorā, citi pul-
cējās ezera ielokā, meklējot aizvēju, kāds zivis cerēja 
noķert zem ozoliem ezera krastā, jo, kas zina – varbūt 
iedarbojas rudenī ūdenī sakritušās lapas un zīles, bet 
cits lomu gatavojās izvilkt tuvāk meldriem. Katram 

vīram sava pieredze un gudrība, ko šajā die-
nā varēja parādīt ar iegūtajiem rezultātiem.

Aizvien vairāk saradās vietējo interesentu 
un līdzjutēju, netrūka sarunu, dalīšanās savā 
pieredzē, komentāru un humora. Plkst. 13.00 
atskanēja svilpes signāls un dalībnieki devās 
nosvērt savus lomus. Šogad zivis  bija saķertas 
vairāk, iztiekot bez nevienas līdakas, bet 
āliņģa ātrurbšanas sacensībās noritēja ļoti 
spraiga cīņa, kur rezultātu starpība bija gluži 
kā bobslejā vai skeletonā.

Individuālo sacensību rezultāti:
1. vieta – Edgars Žukauskis (Lielauce) – 

750 g.

2. vieta – Mihails Aleksejevs (Bēne) – 500 g.
3. vieta – Vjačeslavs Korņejevs (Bēne) – 475 g.

Komandu vērtējumā:
1. vieta – Agris Kaļķis, Agris Aleksejevs, Mihails 

Aleksejevs (Bēne) – 1,150 kg
2. vieta – Normunds Dambergs, Vjačeslavs Korņe-

jevs, Edgars Neimanis (Bēne) – 0,950 kg
3. vieta – Edgars Žukauskis, Gundars Valters, Rai-

vis Andiņš (Lielauce) – 0,750 kg

Āliņģa ātrurbšanas rezultāti:
1. vieta – Edgars Žukauskis (Lielauce) – 5,84 sek.
2. vieta – Māris Ševļakovs (Dobele) – 5,85 sek.
3. vieta – Kaspars Šaumanis (Bēne) – 5,90 sek.
Pēc apbalvošanas tika kopīgi pārrunāts piedzīvo-

tais un pārdzīvotais. Cilvēki bija emociju pilni, ap-
mierināti par atpūtu, par kopā pavadīto dienu, kas 
sniedza lielu gandarījumu. Atliek gaidīt nākošo zie-
mas sezonu, lai Bēnes dzirnavu ezers atkal kņadētu 
no dalībniekiem, skatītājiem, atbalstītājiem un līdz-
jutējiem. Uz tikšanos nākošajā februārī!

Māris Dargevics, 
Bēnes pagasta sporta organizators

 
Autora foto

Zemledus makšķerēšana Bēnes dzirnavu ezerā

30. martā Aucē notika Lieldienu 
florbola turnīrs, kurā piedalījās 6 ko-
mandas no Vītiņiem, Īles, Penkules, 
Jaunbērzes un Tērvetes.  

Sacensībās apbalvoja arī labāko 
vārtsargu, kurš bija Jānis Miņins no 
Vītiņu komandas, un rezultatīvāko 
spēlētāju, Īles komandas pārstāvi 
Edgaru Kusiņu. 3. vietu ieguva Īles 
komanda, 2. vieta tika florbolistiem no 
Jaunbērzes, godpilno 1. vietu ieguva  
Vītiņu vienība. Apsveicam uzvarētājus 
un uz tikšanos citos turnīros!

Basketbola kausa izcīņā uzvar „Kroņķis”
 „Auces novada basketbola kausa 2013” izcīņa norisinājās Auces vidusskolas spor-

ta zālē februārī un martā. Turnīrā piedalījās astoņas komandas – divas no Dobeles, 
pa vienai no Penkules, Kroņauces, Bēnes un Īles, un divas vienības pārstāvēja Auci.

Turnīra laikā tika noskaidrots 
arī labākais trīspunktu metējs, 
un tas izrādījās Andris Sproģis 
(Īle) ar turnīra laikā iemestiem 
23 trīspunktu metieniem. Rezul
tatīvākais spēlētājs izrādījās Niks 
Ezergailis („Klondaika”) ar ko
pā iemestiem 211 punktiem. Fi
nāl spēles dienā notika arī soda 
metienu un trīspunktu metienu 
konkursi. Soda metienos uzvarēja 
Mārtiņš  Mužics (Auce – „Kroņķis”), 
trīspunktu metienos nepārspēts 
palika Andris Sproģis (Īle).

Lai noskaidrotu kausa izcīņas 
uzvarētāju, kopumā tika izspēlētas 
32 spēles. Vissīvākais mačs izrā
dījās par trešo vietu, ko izcīnīja  

komanda „Īle”. 2. vietā ierindojās „Klondaika” no Dobeles. Savukārt aucenieki bija nolēmuši, 
ka kausam  ir jāpaliek Aucē,  un tā arī notika: 1. vietu izcīnīja komanda „Kroņķis”, kurā spēlēja 
Klāvs Stankevics, Egīls Politers, Uģis Samulis, Indars Šulcs, Āris Zvirbulis, Kristaps Krivmanis, 
Gints Granbergs, Jānis Pastors, Raimonds Mihailovs, Sandis Dabars, Oskars Arājs un komandas 
treneris Edgars Paulausks. Liels paldies visiem spēlētājiem par izturību gandrīz divu mēnešu 
garumā! 

Sintija Liekniņa 
Autores foto

Novada sportistu sasniegumi novusā
Šogad Latvijas čempionātā novusā 2. līgā mūsu novada 

novusisti  Aivars Štamers, Andris Stankevics, Ansis Dzēr-
ve, Leopolds Kārkliņš, Uģis Urbelis, Andrejs Kalvis, Aivars 
Indriksons kopvērtējumā ieguva 12. vietu no 20 koman-
dām.

Auces novada novusistu Latvijas reitinga tabulā pēc pagājušā  
gada rezultātiem kopvērtējumā no 861 dalībnieka Aivars Šta-
mers ierindojās 86. vietā,  Uģis Urbelis – 115. un Andris Stanke-
vics – 148. vietā.

3. martā mūsu spēlētāji piedalījās Saldus novada čempionā-
tā dubultspēlēs. Mūsu novadu pārstāvēja trīs pāri: A. Štamers/ 
A. Dzērve, A. Stankevics/ L. Kārkliņš, A. Indriksons/ U. Tiesnesis.

2. vietu iegu-
va A. Stan kevics 
un L. Kārkliņš, 
4. vietā ierindo-
jās A. Štamers 
un A. Dzērve.

A p s v e i c a m 
novusistus ar 
iegūtajiem re-
zultātiem, vēlam 
veiksmi arī tur
pmākajos mačos!

Informāciju 
sagatavoja 

Sintija Liekniņa
Autores foto

Tiek apbalvots rezultatīvākais 
spēlētājs  Edgars Kusiņš. Visi turnīra uzvarētāji.

Lieldienu florbola turnīrs Aucē

Komandas – pirmo trīs vietu ieguvējas.

Sacensību uzvarētāji. No kreisās – An
dris Stankevics un Leopolds Kārkliņš.

 Visu sacensību dalībnieku kopbilde.
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Piedalies!
Novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tel. 63745282)

• Līdz 15. maijam apskatāma aucenieces Ritas Brič
kus personālizstāde „Mani raibie, skaistie 60”. Izstāde 
atvērta otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00, 
sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00 un pasākumu laikā. 
Ieeja bez maksas. 

• 18. aprīlī plkst. 19.00 Nacionālo bruņoto spēku big-
benda koncertprogramma „Ceļojums”. Bigbenda mūziķi 
daudz laika pavada, ceļojot cauri visai Latvijai. Tāpēc arī 
jaunā koncertprogramma ir veidota kā atskats uz piedzīvoto 
un pārdzīvoto tuvākos un tālākos pārbraucienos. Ceļojums 
mūzikā, ceļojums autobusā vai ceļojums laikā būs tas, par ko 
mūziķi vēlēsies pastāstīt saviem uzticamajiem klausītājiem. 
Diriģents Aleksandrs Kreišmanis. Ieeja bez maksas.

• 19. aprīlī plkst. 20.00 „Prāta Vētra” un  AS „Laima”  
dāvina koncertfilmu „Vēl viena klusā daba”. Tas ir grupas 
„Prāta Vētra” pagājušās vasaras koncerttūres noslēguma 
koncerta, kas notika Rīgā, Skonto Stadionā, 17. augustā, 
video ieraksts. Visi laipni aicināti! Pasākums vienlaikus no-
tiek vēl 100 Latvijas pilsētās un novados.

• 20. aprīlī plkst. 11.30 Liliputu cirks no Ukrainas. Bi-
ļetes cena Ls 2, bērniem līdz 3 gadu vecumam, ejot kopā ar 
pieaugušo, ieeja bez maksas. 

• 25. aprīlī plkst. 19.00 L. Stumbres lugas „Plīvurī-
tis ar punktiņiem” izrāde. Tajā darbojas interesants an-
samblis – lugas autore Lelde Stumbre, aktieri Aivars Si-
liņš, Anna Šteina, šovu vadītājs Valters Krauze, humora 
zvaigzne Jana Duļevska un  dramaturgs Kārlis Anitens. 
Tā ir smeldzīga komēdija par cilvēka vēlmi mainīt pasauli 
pēc sava prāta un par realitāti, kurā dzīve pati saliek visus 
punktus uz „i”. Biļešu cenas Ls 4 un 3, iepriekšpārdošana 
Kultūras centrā darba dienās no plkst. 16.00 līdz 19.00.

• 4. maijā no plkst. 9.00 pie Auces novada Kultūras 
centra Pavasara gadatirgus. Aicināti pārdevēji un pircēji! 
Informācija pa tālruni 26168132.

Bēnes tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)

• 26. aprīlī plkst. 17.00 lustīgs groziņu vakars senio-
riem „Smejies vesels!”. Būs uzvedums, vēderdejas, jautras 
izdarības. Sirsnīgi aicināti seniori no visa Auces novada!

• 1. maijā plkst. 14.00 amatierteātra „Bēne” izrāde. 
Māra Horna „Katram savs biznesiņš”. Režisors Andris Kļa-
va. Ieeja Ls 0,50.

• 12. maijā plkst. 14.00 Mātes dienai veltīts koncerts 
„Ābeļziedu baltumā”. Piedalās Bikstu kultūras nama vīru 
vokālais ansamblis „Optimisti” (vadītāja Astrīda Klāsone), 
Bēnes bērni un jaunieši. Ieeja brīva.

• 17. maijā plkst. 19.00 Māsu Legzdiņu koncerts „Pa-
laid puķīti pa dambi!”. Ieeja Ls 3, pensionāriem un skolē-
niem Ls 2.

Muzeju nakts „Dzīve ir zaļa!” ietvaros Bēnes vēstu-
res centrā, Stacijas 8 tiks veidota Bēnes koktēlnieka, Tau-
tas daiļamata meistara Arnolda Rogas darbu izstāde „Gais-
ma kokā...”. Iedzīvotāji, kuriem mājās ir mākslinieka darbi, 
aici nāti tos uzticēt izstādes veidotājiem, iesniedzot Bēnes 
bibliotēkā no 15. aprīļa līdz 3. maijam bibliotēkas darba lai-
kā. Darbu iesniegšana un atdošana tiks dokumentēta. Iz-
stāde būs apskatāma no 18. maija līdz mākslinieka jubilejai 
septembrī.

Vītiņu tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)

• 26. aprīlī plkst. 22.00 pasākums jauniešiem.

Ukru tautas namā
(Gunta Razdovska, tel. 63729236)

• 5. maijā plkst. 14.00 amatierteātra „Ukri” pirmizrā-
de. Leonīds Zorins „Vīrietis un sievietes”. Komēdija – joks 
divās daļās. Ieeja Ls 0,50. 

• 7.–11. maijā pavasara ziedu izstāde.

Lielauces tautas namā
(Dace Čunka, tel. 26565440)

• 21. aprīlī plkst. 13.00 Dobeles pilsētas kultūras 
nama amatierteātra „Smaids” izrāde. Andris Niedzviedzis 
„Pacelt vabolīti”. Ieeja Ls 0,50.

• 27. aprīlī plkst. 19.30 tautas nama amatierkolektīvu 
atskaites koncerts „Pavasara ieskaņās”. Piedalās amatier-
teātris „Ilūzija”, vidējās paaudzes deju kolektīvs „Klapdan-
cis”, meiteņu vokālais ansamblis „Dzērvenīte”, Eiropas 
deju kopa, sieviešu vokālais ansamblis. Ieeja bez maksas.

• 11. maijā plkst. 19.00 amatierteātra „Ilūzija” pirm-
izrāde. Anita Grīniece „Puķu brokastis”. Ieeja Ls 0,50.

Īles tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)

• 20. aprīlī plkst. 20.00 „Deju grīdas atklāšanas svēt-
ki”. Balli spēlē Agris & Stasis.

Sporta aktivitātes
• 26. aprīlī plkst. 19.00 Auces vidusskolas sporta zālē 

„Nakts volejbola turnīrs”.
• 4. maijā plkst. 10.00 Auces novada galda tenisa tur-

nīrs Vītiņu pagasta sporta zālē. 

1. marts. Četri namu īpašnieki brī-
dināti par to, ka pie īpašuma nav izvie-
toti Auces novada Saistošo noteikumu 
Nr. 2 prasībām atbilstoši namu numuri.

1. marts plkst. 14.40. Izsaukums 
uz ģimenes konfliktu Skolas ielā, Aucē. 
Strīds izcēlies starp mazmeitu un ve-
comāti. Konkrētajā gadījumā situācija 
atrisināta uz vietas, par to informējot 
arī novada Bāriņtiesas darbiniekus. 

1. marts plkst. 19.50. Aucē, Baz-
nīcas ielā, četras personas brīdinātas 
par atrašanos sabiedriskā vietā alko-
hola reibumā. 

4. marts plkst. 18.20. Aucē, Dzir-
navu ielā, aizturēta persona par atra-
šanos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu 
aizskarošā alkohola reibumā. Sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma proto-
kols. 

5. marts. Sadarbībā ar novada So-
ciālā dienesta darbiniekiem apsekoti 
ģimenes sadzīves apstākļi Ķevelē.

5. marts plkst. 21.45. Aucē, Vīti-
ņu ielā, aizturēta persona par atraša-
nos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aiz-
skarošā alkohola reibumā. Sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols.

6. marts plkst. 10.00. Sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols 
par smēķēšanu neatļautā vietā – 
daudzdzīvokļu nama koplietošanas 
telpās. Tai pašai personai sastādīts arī 
administratīvā pārkāpuma protokols 
par ar akcīzes nodokli apliekamo pre-
ču iegādes, uzglabāšanas un pārvie-
tošanas noteikumu pārkāpšanu: pie 
minētās personas tika atrastas Balt-
krievijā ražotas cigaretes bez Latvijas 
akcīzes markas.

6. marts plkst. 16.00. Izsaukums 
uz  Kapsētas ielu Aucē. Uz vietas tika 
noskaidrots, ka policija izsaukta tā-
dēļ, ka vienai no iedzīvotājām nepatīk 
ierei bušās kaimiņienes radītā alkoho-
la smaka. 

7. marts plkst.17.30. Izsaukums 
uz sadzīves rakstura konfliktu Aucē, 
Jelgavas ielā. Situācija atrisināta uz 
vietas.

7. marts. Divi namu īpašnieki brīdi-
nāti par to, ka pie īpašuma nav izvietoti 
Auces novada Saistošo noteikumu Nr. 2 
prasībām atbilstoši namu numuri.

8. marts  plkst. 11.20. Par citu sa-

tiksmes dalībnieku apdraudēšanu uz 
Raiņa ielas Aucē tika aizturēts auto-
vadītājs. Izrādījās, ka persona vadījusi 
automašīnu, būdama alkohola reibu-
mā. Pārkāpuma noformēšanu turpi-
nāja Valsts policijas darbinieki.  

8. marts plkst. 16.20. Sastādīts 
protokols – paziņojums par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu neievē
rošanu – automašīnas novietošanu ot-
rajā rindā,  Baznīcas ielā Aucē. 

11. marts. Saņemts iesniegums par 
nelikumīgi nozāģētiem kokiem Raiņa 
ielā, Aucē. Par notikušo uzreiz tika in-
formēti arī Valsts policijas Auces  iecir-
kņa darbinieki, kuri arī nodarbojas ar 
lietas turpmāko izmeklēšanu.

11. marts plkst. 11.55. Sastādīts 
protokols – paziņojums par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu neievē-
rošanu Raiņa ielā, Aucē.

12. marts. Sadarbībā ar novada 
Sociālā dienesta darbiniekiem apse-
koti ģimenes sadzīves apstākļi Aucē, 
Skolas ielā.

12. marts plkst. 18.20. Vīrietim 
sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par atrašanos sabiedris-
kā vietā tādā alkohola reibumā, kas 
ne vien aizskar cilvēka cieņu, bet arī 
traucē sabiedrisko kārtību. Minētā 
persona, atrodoties uz ceļa braucamās 
daļas starp Auci un Bikstiem, stājās 
braucošu automašīnu ceļā. Tā kā pār-
kāpums gada laikā izdarīts atkārtoti, 
sods būs daudz bargāks.  

13. marts. Izteikts rakstisks brī-
dinājums suņa īpašniekam Tehnikas 
ielā, Aucē, par to, ka suns atradies 
apdzīvotā vietā ārpus īpašuma terito-
rijas.

13. marts. Pārbaudīta informācija 
Vecauces pagastā par to, ka īpašnieki 
nerūpējas par saviem suņiem. Veiktas 
pārrunas ar suņu īpašnieku. 

14. marts plkst. 16.40. Kopā ar 
Sociālā dienesta un Bāriņtiesas dar-
biniekiem apsekoti ģimenes sadzīves 
apstākļi Ķevelē. Uz vietas tika konsta-
tēts, ka vecāki atrodas stiprā alkohola 
reibumā, tādēļ bērni nekavējoties tika 
nogādāti aprūpes centros Dobelē un 
Rīgā. 

16. marts plkst. 14.30. Izteikts 
brīdinājums personai Bēnē, Pionieru 

ielā, par atrašanos sabiedriskā vietā 
alkohola reibumā.

18. marts plkst. 21.30. Aucē, Baz-
nīcas ielā, gada laikā atkārtoti aizturē-
ta persona par atrašanos sabiedriskā 
vietā cilvēka cieņu aizskarošā alkoho-
la reibumā. Sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols. 

19. marts.  Brīdināti seši nam-
īpašnieki par to, ka pie īpašuma nav 
izvietoti Auces novada Saistošo notei-
kumu Nr. 2 prasībām atbilstoši namu 
numuri.

19. marts plkst. 17.20. Aizturētas 
divas personas par atrašanos sabied-
riskā vietā cilvēka cieņu aizskarošā 
alkohola reibumā. Vienai no aizturē-
tajām personām sods par šādu pārkā-
pumu ticis piemērots jau iepriekšējā 
dienā. Sastādīti administratīvā pārkā-
puma protokoli. 

20. marts. Pašvaldības policijas 
darbinieki sadarbojās ar novada Sociā
lā dienesta darbiniekiem, apsekojot ģi-
menes Aucē, Pils un Bēnes ielā.

20. marts plkst. 16.10. Aucē, Baz-
nīcas ielā, aizturēta persona par atra-
šanos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu 
aizskarošā alkohola reibumā. Sods par 
šādu pārkāpumu jau ticis piemērots 
pirms divām dienām. Sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols.

21. marts plkst. 17.00. Pārbau-
dīta informācija par it kā nelikumīgu 
koku zāģēšanu Vītiņu ielā, Aucē. No-
skaidrots, ka ar īpašnieka atļauju tiek 
apzāģēti atsevišķi koku apakšējie zari. 

26. marts plkst. 16.00. Aucē, Kal-
na ielā, aizturēta persona par atraša-
nos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aiz-
skarošā alkohola reibumā. Sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols.

27. marts plkst. 15.00. Bēnē, 
Rūpniecības ielā, saimnieciskā darbī-
bā neizmantotā ēkā konstatēta jau-
niešu grupa. Ar jauniešiem veiktas 
pārrunas.

29. marts plkst. 11.00. Bēnē, Smil-
šu ielā, aizturēta persona par atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aizska-
rošā alkohola reibumā. Sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols.

Jānis Pikšens, Auces novada 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Sacentās valsts spēcīgākie skolu dambretisti
6. aprīlī Bauskā  noslēdzās Latvijas skolu 

66. Spartakiādes finālturnīrs dambretē. Līdz 
finālam no mūsu novada tika visjaunākās 
grupas meitenes, vecākās grupas jaunieši no 
Auces vidusskolas un vidējās grupas zēni un 
meitenes no Bēnes vidusskolas.

Visas trīs komandas mājās atgriezās ar medaļām, dip-
lomiem un balvām. Vislabāk veicās pašiem mazākajiem 
(2001. g. dzimušie un jaunāki). Atbraukušas uzvarēt bija 
39 labākās spēlētājas no dažādiem Latvijas novadiem un 
pilsētām, tomēr mūsu 4. klases skolnieces Linda Mežule, 
Dita Tamašauska un pirmklasniece Estere Gristiņa izcī-
nīja 2. vietu valstī, zaudējot tikai meitenēm no Lielvārdes 
vidusskolas. Trešajā vietā tika Līvānu 1. vidusskolas dam-
bretistes.

Bēnes vidusskolas dambretisti pirmo reizi bija tikuši 
līdz valsts finālam. Pēc treneres Guntas Rencbergas teiktā, 
dambretes spēle Bēnē kādreiz bijusi populāra viņas skolas 
gados, tad sekojis liels pārtraukums. Tagad prieks, ka izde-
vies dambreti atsākt, tik tālu tikt un pie tam vēl ar panāku-
miem. Prieks, ka darījuši atpazīstamu savu skolu, pagastu, 
novadu. Uzvarētāja – Liepupes vidusskolas komanda – sa-
vāca 52 punktus, Pilsrundāles vidusskola – 36 punktus, 
bet Bēnes vidusskolas spēlētāji – 8. klases skolēni Laura 
Siksna, Artjoms Jefimovs, Kristīne Mazālova un 9. klases 
audzēknis Aldis Galmins – 33 punktus. Ja iepriekšējā va-
karā Aldis būtu mazāk laika pavadījis pie datora un atpū-
ties, rezultāti varēja būt vēl labāki, jo uz viņu tika liktas 
vislielākās cerības. Tagad pieteikušies un klāt nākuši jauni 
spēlētāji, un tas iespaido, radot apņemšanos turpināt apgūt 
šo brīnišķīgo dambretes spēli.

Vecākajā vecuma grupā (1994. g. dzimušie un jaunāki) 
uzvarētāji ir Liepupes vidusskolas jaunieši, otrie – Līvā-
nu 1. vidusskolas, trešie – Auces vidusskolas dambretisti. 
Komandā bija 10. klases skolnieces Kristīne Mikšta, Sar-

ma Fabriciusa un Andis Latišs un Eduards Bergmanis no 
11. klases.

Agris Mellis, 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs 

Autora foto 

Aktuālākie notikumi martā 

Informē pašvaldības policija

Sports

Bēnes vidus-
skolas komanda 
finālsacensībās.
Trenere Gunta 
Rencberga ar  
saviem audzēk
ņiem Lauru Sik
snu, Artjomu 
Je fi movu, Kris-
tīni Mazālovu un 
Aldi Galminu.

Sevi labi parādīja 
visjaunākās grupas 
dambretiste Estere 
Gristiņa. No labās 
– treniņu un skolas 
biedri Eduards Ceļ-
mals un Abigeila 
Zīle.

Visveiksmīgāk 
LV finālā startēja 
Linda Mežule, Es-
tere Gristiņa un 
Dita Tamašauska 
(2. vieta).
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Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Māra Horna: „Ja es neuzrakstīšu, neviens to neuzzinās”

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība apsveic visus 

aprīļa jubilārus un īpaši

Helgu Bluķi  95 gadu jubilejā, Vītiņos,
Arnoldu Šauli  94 gadu jubilejā, Aucē,

Mariju Gašpuiti  92 gadu jubilejā, Aucē,
Loniju Igovenu  92 gadu jubilejā, Īlē,
Valdi Verni  91 gada jubilejā, Vītiņos,
Loniju Viti  90 gadu jubilejā, Aucē,

Arnoldu Līkumu  90 gadu jubilejā, Aucē,
Lidiju Strazdiņu  85 gadu jubilejā, Aucē,

Hugo Apsi  80 gadu jubilejā, Aucē,
Dzidru Langenfeldi  80 gadu jubilejā, Aucē,

Silviju Zarembu  80 gadu jubilejā, Aucē,
Veltu Jonušu  80 gadu jubilejā, Aucē!

Marts grāmatu cienītājiem mūsu novadā bijis īpaši devīgs jaunas un saistošas 
lasāmvielas ziņā, jo nedēļu pirms ilgi gaidītā fundamentālā  izdevuma „Auce 
tevi vārdā sauc” atvēršanas savu kārtējo veikumu – romānu „Garozas garša” – 
lasītāju rokās 16. martā nodeva bēneniece MĀRA HORNA. Intervijā „Auces  
Novada Vēstīm” autore labprāt atklāja, kā pievērsusies rakstniecībai, kā top 
grāmatas un kas ir to varoņi.

APSVEICAM JUBILĀRUS!

Auces novada pašvaldība apsveic visus aprīļa jubilārus un īpaši

– Sāksim ar pašu jaunāko veikumu – „Garozas 
garšu”. Kā radās doma par šādu romānu un par ko 
tas ir?

– Tas ir par dzīvi, par cilvēkiem. Visa mūža garumā ir 
krājusies informācija – gan pozitīvāka, gan negatīvāka – 
par ļaudīm, viņu raksturiem un likteņiem, notikumiem, 
kāds kriksītis no katra tēla ir aizķēries, ielāgots, ka varētu 
kaut kur izmantot. Tā katrs romāna tēls ir pamazām veido-
jies. Pa drusciņai tajos ir arī no bēneniekiem.

Bet bieži jau ir tā, ka grāmatu varoņi, „palaisti pasaulē”, 
turpina dzīvot paši savu dzīvi, un beigās iznāk nepavisam 
ne tā, kā sākumā domāts. 

Man ir vaicāts, kā jāsāk grāmata – ar plānu vai bez tā. 
Protams, savu plāniņu vajag. Bet nav garantijas, ka tas 
plāns tiks izpildīts tieši tāds, kā sākumā iecerēts. Tā man 
bija arī ar  grāmatu „Caurvējš dvēselē”, kuras varoņi 
rakstīšanas gaitā „izgāja no kontroles”. 

– Cik grāmatu līdz šim esat uzrakstījusi?
– Pirmais darbs bija dokumentāla proza „Paulīna. Ma-

nas vecmāmiņas dzīvesstāsts”. Tajā ir visas mūsu dzim-
tas gājums, ar fotogrāfijām. Uzrakstīju to 2000. gadā, bet 
izdevība iespiest radās 2007. gadā. Līdz tam manuskripts 
bija iesiets tikai ģimenes lasīšanai. Pēc tam tapa „Garozas 
garša”, taču romāns iznāca ļoti biezs, kaut kas man tajā ne-
patika, likās, kaut kā ir par daudz, tāpēc noliku malā. Tad 
radās ideja uzrakstīt „Caurvēju dvēselē” – par vidi, kāda 
pagājušā gadsimta 60. gados valdīja toreizējā Bēnes sovho-
zā. Sekoja stāstu krājums kopā ar nu jau mūžībā aizgājušo 
ilggadējo žurnālisti Lilianu Cirsi „Dīdelīgās atmiņas”. Daļa 
manu stāstu šajā krājumā ir tie, ar kuriem savulaik pieda-
lījos konkursos žurnālā „Ievas Stāsti”, trīs reizes arī godal-
gas ieguvu.

Tad sekoja Bēnes pagasta pasūtījuma darbs – „Dzimtā. 
Vienīgā. Visskaistākā”. Vēstures materiālu bija ļoti daudz 
(par tiem bija parūpējusies mana meita Dace, strādājot 
savu maģistra darbu), bija vēl arī daudz jāpiestrādā, tāpēc 
viena pati es to neuzņēmos. Atkal palīdzēja Liliana Cirse, 
un 2008. gadā sešu mēnešu laikā tapa grāmata – dāvana 
Bēnes iedzīvotājiem Latvijas 90. gadadienā. 

– Jūs var uzskatīt par Bēnes senākas un jaunākas 
vēstures dokumentētāju, jo gan caur savas dzimtas 
gaitu atspoguļojumu, gan citu literāro darbu varo-

ņiem un notikumiem atklājat nori-
ses šajā pusē. 

– Tā var teikt, jo visa dzīve ar Bēni ir 
saistīta – dzīvoju te no 1959. gada. Bet 
nekas jau nenāk bez pieredzes un izglī-
tošanās. Kad sāku rakstīt „Paulīnu”, 
biju „Zemgalē” izlasījusi informāciju, 
ka Rakstnieku savienība organizē kur-
sus iesācējiem rakstniekiem neatkarīgi 
no vecuma. 65 gadu vecumā devos uz 
kursiem un mācījos tur trīs gadus pare-
dzētā viena vietā. Vispirms tiku drāmas 
meistar darbnīcā, otrajā gadā – prozas un 
drāmas, trešajā – atkal drāmas meistar-
darbnīcā. Tad es arī lugas sāku rakstīt. 

– Kas tās iestudē?
– Lugu „Ļaujies, un viss” pirmais iestudēja Bēnes 

amatier teātris, un tad tā aizgāja pa visu Latviju. Tā uzvesta 
visos novados. Lugu „Katram savs biznesiņš” arī paņēma 
bēnenieki, vēlāk izrādīja arī kāds Kurzemes amatierteātris. 
Pēc bēnenieku vēlēšanās esmu šo lugu arī pagarinājusi, jo 
aktieriem tā šķita par īsu.

– Zinu, ka esat ilgu laiku strādājusi Bēnes vidus-
skolā. 

– Jā, taču mana profesija nav skolotāja. Esmu inženie-
re mehāniķe. Skolā sāku strādāt, kad tur mācīja traktor-
mācību. Biju ražošanas apmācības vadītāja. Kad šo amatu 
likvidēja, piekritu būt par ārpusklases darba organizatori, 
īsti nezinādama, ko tas nozīmē. Pēc 11 gadu darba jutos 
sevi izsmēlusi un vienubrīd biju tikai skolotāja. Taču man 
atkal neļāva būt tikai skolotājai, bet ievēlēja par arodbiedrī-
bas priekšsēdētāju. Man laikam uz pieres rakstīts, ka man 
visu laiku kaut kas jāorganizē... (Smejas.) Droši vien šī 
paša iemesla dēļ, kad skolas direktoru vajadzēja izvēlēties 
no pašu vidus, izvēlējās mani. Skolu vadīju septiņus gadus.

– Vai  literārā daiļrade ir „atsvars” tik praktiskai 
profesijai – inženiere mehāniķe?

– (Smejas.) Es savā profesijā neesmu strādājusi nevienu 
dienu. Ko visu neizdara jaunībā! Mans tēvs bija arhitekts 
un ļoti gribēja, lai eju viņa pēdās. Bet man absolūti nepade-
vās zīmēšana. Tad nu teicu, ka mācīšos par inženieri. Uni-
versitātē bija Mehānikas fakultāte, iešu tur. Bet uz Rīgas 
5. vidusskolu, kurā mācījos, atbrauca viens veikls vīriņš un 
iestāstīja, ka inženieru specialitāte ir arī Lauksaimniecības 
akadēmijā, un tur ir lielāka stipendija. Man tas bija svarīgi, 
un aizgāju uz Jelgavu. Visā kursā, tajā puiku barā, bijām 
tikai četras meitenes, es savā grupā – vienīgā. Trešajā kur-
sā apprecēju savu kursa biedru, piedzima meita Dace. Kad 
viņai bija gadiņš, pārcēlāmies uz Bēni, kur sovhozā vīru no-
rīkoja darbā. Toreiz vairāk par vienu inženieri tur nevaja-
dzēja. Es darīju visu ko citu, arī vadīju gurķu cehu, kamēr 
direktors Kastrons mani uzaicināja uz vidusskolu. Bet vīrs 
arī negribēja, lai eju sovhozā strādāt, sakot, ka „tā tauta” 
jau inženieri vīrieti neņem „par pilnu”, kur nu vēl sievieti... 

– Kā tad pievērsāties rakstniecībai?
– 1999. gadā zaudēju savu dzīvesbiedru – pēkšņi, dažu 

sekunžu laikā... Kad no tā visa kaut cik atguvos, apjautu, 
cik cilvēks ir niecīgs visa mūžīgā priekšā, un atcerējos, cik 
daudz man vecāmamma bija stāstījusi par savu dzīvi. Tad 

arī izdomāju: ja es tagad aiziešu, šie stāsti aizies kopā ar 
mani un neviens nekad to visu neuzzinās. Apsēdos, mēģi-
nāju uzrakstīt, un pamazām tas „aizgāja”. 

– Kas jūs visvairāk saista šajā procesā?
– Man patīk tas brīdis, kad esmu grāmatu iesākusi, ir 

mani varoņi un es zinu, ko un kā viņi darīs, kā viss izveido-
sies. Mani saista radošā pieeja tekstam: patīk vēlāk piestrā-
dāt pie detaļām, paplašināt un izvērst situācijas. Strādājot 
ar datoru, ir ļoti labas iespējas jebkurā vietiņā kaut ko pa-
pildināt vai pamainīt. Lasu cauri vēl, vēl un vēl un ikreiz 
atrodu, kur kas pietrūkst vai derētu citādāk. Arī tagad šādi 
darbojos ar nākamo grāmatu. Man patīk strādāt ar datoru, 
visām savām un arī literātu biedrības „Spārni” grāmatām 
arī maketus esmu veidojusi pati. Nu, un protams, jauks ir 
gandarījuma brīdis, kad turu rokās tikko iznākušu izdevu-
mu. 

– Par ko būs nākamā grāmata?
– Atkal par cilvēkiem. Datorā bija „nomētājusies” luga, ko 

biju uzrakstījusi, apmeklējot Rakstnieku savienības kursus, 
bet uzvešanai tā izrādījās par sarežģītu. Taču sižets man 
patika, tāpēc pārtaisīju par romānu. Pašlaik pie tā strādāju. 
Romāns aptver 10 gadu laikposmu, kad savas saimniecības 
dibināja Breša zemnieki un kas no tā visa iznāca.

– Skatos, ka jūsu grāmatas ir arī ilustrētas. Vai sa-
darbojaties ar kādu noteiktu mākslinieku?

– Mana māksliniece ir mazmeita Ivita Ceriņa (dzimusi 
Blūma) – Bēnes Mūzikas un mākslas skolas pedagoģe. Viņa 
ilustrējusi trīs no manām četrām grāmatām. Manai pēdējai 
grāmatai un visiem literātu biedrības „Spārni” izdevumiem 
veidojusi arī vāku dizainu. Šāda sadarbība ir ļoti parocīga. 

– Kāda jums šodien šķiet Bēne un bēnenieki?
– Kādreiz Bēnē bija tik daudz uzņēmumu, tā tuvojās jau 

pilsētas statusam,  Bēni tolaik dēvēja par pilsētciematu. 
Tagad visas ražotnes likvidētas, cilvēki aizdevušies prom, 
Bēne kļuvusi tukšāka. Cilvēki – nesabiedriskāki, nomāktā-
ki, bet to jau var saprast: daudzi cīnās ar bezdarbu, iztikša-
nas problēmām, daudziem tuvinieki ir aizbraukuši. Kā jau 
visur Latvijā...

– Taču jūs noteikti esat optimiste...
– Jā. Kratoties pa to drausmīgo Īles ceļu, pa kuru jābrauc 

no manas mājas līdz meitas mājai, ir jābūt lielam optimis-
tam. Citādi nevar. 

– Paldies par sarunu. Lai netrūkst labu ideju 
turpmākajiem darbiem!

Sarmīte Šmite 
Autores foto

Intervija
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